
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

HOTĂRÂRE
privind: validarea Dispoziției nr.2/06.01.2020, privind aprobarea modului de utilizare a 
excedentului anual al bugetului local rezultat la încheierea exercițiului bugetar pe anul 
2019

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în ședința ordinară din data de 
31.01.2020;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 583 din 27.01.2020, a primarului comunei Osica de Jos, 

prin care se arată necesitatea validării Dispoziției nr. 2 din 06.01.2020, privind aprobarea modului 
de utilizare a excedentului anual al bugetului local rezultat la încheierea execițiului bugetar pe 
anul 2019 ;

- Raportul de specialitate nr. 46 din 06.01.2020, al compartimentului financiar - 
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
susținerea proiectului de hotărâre ;

- Dispoziția nr. 2 din 06.01.2020, a primarului comunei Osica de Jos, privind 
aprobarea modului de utilizare a excedentului anual al bugetului local rezultat la încheierea 
execițiului bugetar pe anul 2019 ;

- Raportul de avizare nr. 584 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate pentru 
activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

- Prevederile Legii nr. 5/2020, privind bugetul de stat pe anul 2020 ;
- Prevederile art. 1 alin.(2) lit.a), art.58 alin.(1) lit.a), lit.b) și lit.c) și art. 82 alin.(1) și 

alin.(2) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare ;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 129 alin.(1) și alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a), art. 196 
alin.(1) lit.b), art.197 alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS
HOTĂRĂȘTE

J

Art.1. Se validează Dispoziția nr. 2 din 06.01.2020, privind aprobarea modului de 
utilizare a excedentului anual al bugetului local rezultat la încheierea execițiului bugetar pe anul 
2019, care constituie anexă la prezenta hotărâre și face parte integrantă din aceasta.

Art.2. Prezenta hotărâre, va fi adusă la îndeplinire de către compartimentul 
financiar-contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, 
Județul Olt, iar comunicarea, se va face către:

- Instituția Prefectului - Județul Olt
- Primarul Comunei Osica de Jos

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- Compartimentul financiar - contabilitate
- Administrația Finanțelor Publice Olt

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Torcea-Dâniela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 31.01.2020, cu respectarea 
prevederilor art. 139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 2/31.01.2020, privind : validarea Dispoziției 

nr.2/06.01.2020, privind aprobarea modului de utilizare a excedentului anual al bugetului local rezultat la încheierea 
exercițiului bugetar pe anul 2019

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL
nr.2/31.01.2020

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 07.02.2020
2 Financiar - contabilitate Chesnoiu Cristina Contabil șef 07.02.2020
3 Administrația Finanțelor 

Publice Olt
Chesnoiu Cristina Contabil șef 07.02.2020

--------------------------


